7,5 e 3,8 que representam dados informativos. Se levarmos em conta o aspecto de escrita, 

trata-se de dois números decimais – 7,5 e 3,8 – porém, no contexto ambos os números 

pertencem à classe dos milhões e, portanto, significam respectivamente os naturais 

7.500.000 e 3.800.000 (sete milhões e quinhentos mil; e três milhões e oitocentos mil). 

Ou seja, representações decimais podem significar números Naturais. Nesta unidade tem 

várias situações deste tipo, tanto em texto quanto em gráficos e tabelas.  

No final da Unidade 3: Figuras geométricas – página 97 - no tópico “tratamento